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پس لرزه های افشــای رســوایی «قطرگیت» ادامه دارد و به نظر می رسد ابعاد 
آن پس از پایان جام جهانی گســترده تر شــود. در همین حــال مقام های پارلمان 
اروپا که از ارتباط پنهان معاون پارلمان اروپا با لابی تحت نفوذ قطر پرده برداشته 
بودند، وعده داده اند که اصلاحات گسترده ای در این نهاد قانون گذار اروپایی انجام 
خواهد شد. روبرتا ماتســولا، رئیس پارلمان اروپا، اعلام کرده که اصلاحاتی جامع 
از ابتدای ســال آینده میلادی در این نهاد به اجرا گذاشته خواهد شد. ماتسولا که 
در حاشــیه نشست ســران اتحادیه در بروکسل ســخن می گفت با اشاره به اینکه 
«بسته ای از اصلاحات گسترده برای اجرا از ابتدای سال آینده در دست تهیه است» 
از محورهایــی مانند «تقویت حمایت از افشــاگران» و نیــز «ممنوعیت گروه های 
غیررســمی دوستی با کشــورهای ثالت» به عنوان بخشی از این اصلاحات نام برد. 
او در جریــان این کنفرانس مطبوعاتی از «نقایصی» نام برد که باید برطرف شــود. 
برای مثال به مــواردی مانند «فعالیت های اعضای ســابق پارلمان اروپا، ثبت نام 

در سامانه شفافیت یا فهرست افراد مجاز به ورود به پارلمان اروپا» اشاره کرد.
از ســوی دیگر،  در نشســت عمومی نمایندگان پارلمان اروپا در استراســبورگ، 
متنی به اتفاق آرا به تصویب رســید که در آن «تعلیق مجوز دسترســی مدافعان 
منافع قطر» حین انجام تحقیقات قضائی درخواســت شده است؛ این تصمیم باید 
برای اجرائی شــدن به تأیید رئیس پارلمان اروپا نیز برســد. این در حالی است که 
روبرتا متســولا هم زمان در بروکســل تصریح کرد که مجوز دسترسی یک سازمان 
غیردولتی موســوم به «صلح، بدون عدالت ممکن نیســت» که گفته می شــود با 

تحقیقات در دست انجام این پرونده مرتبط است، تعلیق شده است.
پارلمان اروپا هفته گذشــته «اوا کایلی»، نماینــده یونانی این نهاد قانون گذاری 
اروپایی را که مظنون به دست داشــتن در این رســوایی اســت، از سمت معاونت 
پارلمان خلع کرد. کایلی که منکر اطلاع از کیســه پول های کشف شده در آپارتمان 
محل اقامتش شــده، هم اکنون به همراه سه فرد دیگر طبق حکمی قضائی حین 
انجــام تحقیقات این پرونده در بازداشــت به ســر می برد. فرانچســکو جورجی، 
شــریک زندگی خانم کایلی و پیر آنتونیو پانزری، یک عضو ســابق پارلمان اروپا به 
همراه خانم کایلی در بازداشــت موقت قرار دارنــد. نیکولو فیگا-تالامانکا، رئیس 
ســازمان غیردولتی موســوم به «صلح، بدون عدالت ممکن نیست» نیز از جمله 
دستگیر شــدگان این پرونده است که گفته می شــود قرار است به زودی با دستبند 

الکترونیکی از حبس خارج شود.
نمایندگان پارلمان اروپا اعلام کرده اند از اقدامات انجام شــده در راستای فساد 
و پول شــویی متحیر و بهت زده شــده و تصمیم گرفته اند کار رســیدگی قانونی به 

پرونده های مرتبط با کشور قطر را به حالت تعلیق درآورند.
در میان این پرونده ها به ویژه آن دســته از پرونده ها که به صدور ویزا برای قطر 
و کویــت و نیز یک توافق نامه هوانوردی مرتبط می شــوند، در اولویت تعلیق قرار 

گرفته اند. ورود نمایندگان قطر به ساختمان پارلمان اروپا نیز ممنوع شده است.
متســولا در نشســت رهبران اعضای اتحادیــه اروپا اعلام کرد افــراد مرتبط با 
«دولت های خودکامه» در پی براندازی دموکراسی در این اتحادیه هستند. او قول 
داد کــه یک «فرایند قوی اصلاحات» را برای جلوگیری از تکرار چنین جنجال هایی 

رهبری کند؛ اگرچه به گفته او همیشــه افرادی هستند که در نظرشان «یک کیسه 
پول نقد همیشــه ارزش ریســک کردن را دارد». روبرتا متســولا در بخشی دیگر از 
کنفرانس خبری خود در پاسخ به سؤالی گفت که دعوت قطر برای حضور در جام 
جهانی فوتبال را رد کرده اســت. او گفت: «مــن نپذیرفتم؛ زیرا نگرانی هایی درباره 

این کشور دارم».
«قطر گیــت» که ردپای میزبانی مســابقات جام جهانی در آن دیده می شــود، 
در حالــی پایه های بزرگ ترین نهاد قانون گــذاری اروپا را به لرزه انداخته که دوحه 
دست داشــتن در هرگونه تلاش برای رشــوه را به کلی رد کرده است. جزئیاتی که 
در روزهای گذشــته از سوی پلیس بلژیک منتشر شده، برخی اعضای پارلمان اروپا 
را بهت زده کرده اســت و آنها گفته اند که از «گســتره و فضاحتی» که این اتهامات 
به همراه دارد، جا خورده اند. نهادهای ناظر و اعضای اپوزیسیون در پارلمان اروپا، 
پرونده تحقیق درباره این رشــوه خواری را یکی از بزرگ ترین رســوایی های فســاد 
در تاریــخ پارلمان اروپا خوانده اند. دادســتان ها می گویند قطر چندین ماه اســت 
کــه به دنبال اعمال نفوذ در تصمیم گیری های سیاســت و اقتصادی اتحادیه اروپا 
بــه نفع خود بوده اســت. کایلی که یکی از ۱۴ معاون پارلمان اتحادیه اروپاســت 
و هشــت ســال نماینده پارلمــان این نهاد بــوده، همچنین از عضویــت در گروه 
سوسیال دموکرات پارلمان اروپا معلق شده و از حزب چپ میانه یونان اخراج شده 
است. دادســتان ها در یونان دارایی های این مقام اتحادیه اروپا را توقیف کرده اند. 
علاوه بر این دسترسی ۱۰ کارمند اتحادیه اروپا به داده های انفورماتیک مسدود شده 

تا «جلوی ناپدیدشدن اطلاعات لازم برای تحقیقات در این پرونده گرفته شود».
واکنش ها

ویکتور اوربن، نخســت وزیر مجارستان که کشورش عضو اتحادیه اروپاست؛ اما 
معمولا با این نهاد اختلاف دارد، در حساب توییتری خود ابراز نگرانی های اتحادیه 
اروپا درباره فســاد در کشورش را به ســخره گرفته است. «پیتر سییارتو»، وزیر امور 
خارجه مجارســتان، هم با اشــاره به بی اعتباری پارلمان اروپا پس از این رسوایی 

نوشت: از این پس پارلمان اروپا نمی تواند درباره فساد اظهارنظر کند.
نیکلاس آیوسا، معاون بخش شــفافیت بین المللی اتحادیه اروپا که یک نهاد 
مباره با فســاد در این اتحادیه اســت، می گوید: پارلمان اروپا سال ها با یک رویکرد 
«معافیت از مجازات» پیش رفته اســت. به طوری که هیــچ نظارت یا عواقبی بر 
نحــوه مصرف بودجــه در اختیار اعضــای پارلمان وجود ندارد و ما بارها شــاهد 

سوءاستفاده از این مسئله بوده ایم.
به اعتقاد این مقام اروپایی، فســاد ســازمان یافته در پارلمــان اروپا تنها بخش 
کوچکی از مشــوق هایی اســت که یک نماینده پارلمان را به هدفی مناسب برای 
آنهایی که به دنبال نفوذ در سیاســت های اروپا هســتند، تبدیــل می کند. پولیتیکو 
نیز به نقل از پتروس فاســولاس، دبیرکل یک انجمن حامی اتحادیه اروپا موســوم 
به «جنبش بین المللی اروپا»، در این باره نوشــت: آســیب های احتمالی به اعتبار 
اتحادیه اروپا پس این رســوایی می تواند تا بی نهایت پیش برود. فاسولاس با ابراز 
نگرانی نسبت به ازبین رفتن اعتبار و مشروعیت اتحادیه اروپا هشدار داد: «هنگامی 
که کلمه فســاد را در کنار هرکدام از نهادهای اروپایی قرار دهید، اکثریت مردم به 

طور خودکار آن را به اتحادیه اروپا نسبت می دهند».
جردن باردلا، یک نماینده پارلمان فرانســه، نیز تأکید کرده است که این رسوایی 
اتحادیه اروپا را به سخره می کشد؛ چرا که این نهاد همواره خود را به عنوان الگوی 
فضایل، آموزنده معرفی می کند. مارک روته، نخســت وزیر هلند، نیز گزارش فساد 

در پارلمان اروپا را «بسیار نگران کننده» دانست.
اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، پیشنهاد ایجاد یک «مرجع مستقل» 
درباره مســائل اخلاقی پارلمان اروپا را مطرح کرده اســت و جوسپ بورل، رئیس 

دیپلماسی اروپایی، اطلاعات مربوط به این پرونده را بسیار نگران کننده دانست.
مکرون در قطر

در حالی که رســوایی «قطرگیت» نگرانی ها نسبت به نفوذ این کشور در اتحادیه 
اروپــا را افزایش داده، ســفر امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، به قطر و 
تماشــای بازی فوتبال فرانســه و مراکش در مرحله نیمه نهایی جام جهانی، برای 

او حاشیه ساز شد.
مکرون یك روز بعد از این بازی و هنگام ورود به بروکســل برای شرکت در یک 
نشســت اروپایی گفت که با وجود جنجال های فــراوان و تحقیقات در حال انجام 
درباره رســوایی مالی در پارلمان اروپا، او وظیفه خود می دانســته است که برای 

حمایت از تیم فوتبال فرانسه در جام جهانی ۲۰۲۲ به قطر سفر کند.
اجلاس عادی رهبران کشــورهای عضو اتحادیه اروپا در حالی برگزار شــد که 
رســوایی مالی در پارلمان اروپا و آشکارشــدن نقش احتمالــی قطر و مراکش در 

پرداخت رشوه به اعضای این پارلمان، بر گردهمایی آنها سایه افکنده است.
مکرون گفت که همان طور که چهار ســال پیش برای حمایت از تیم فرانسه به 
روسیه سفر کرده بود، امســال هم به قطر سفر کرده است. رئیس جمهور فرانسه 

تأکید کرد روز یکشــنبه هم بــرای حمایت از تیم کشــورش در فینال جام جهانی 
فوتبال ۲۰۲۲ به قطر ســفر می کند. مکرون با اســتقبال از «شــفافیت» در پرونده 
موســوم به «قطرگیــت»، بر ضرورت اجــرای عدالت تأکید کــرد و گفت که همه 

بخش ها وظیفه خود را انجام دهند.
رئیس جمهوری فرانســه گفت: «باید حقایق گذشته آشکار شوند، باید دانست 
که چه فردی نقش دارد و ســپس بر اساس داده های به دست آمده و در نظر گرفتن 
همه جوانب، تصمیم مقتضی اتخاذ شــود». مکرون بدون ارائه توضیحات بیشتر 
درباره قطر، گفت که مراکز ذی صلاح بر اســاس واقعیات، تصمیمات مناســب را 

اتخاذ خواهند کرد.
ســفر مکرون به قطر برای تماشای بازی تیم کشــورش در مرحله نیمه نهایی 
جام جهانی با انتقادهای زیادی مواجه شــده است. بسیاری از فعالان حقوق بشر 
و محیط زیست درباره سوء اســتفاده از کارگرانی که در ساخت ورزشگاه های جام 

جهانی ۲۰۲۲ قطر نقش داشتند، ابراز نگرانی کرده اند.
پیش تر برخی از فعالان سیاســی و حقوق بشــری فرانســه خواســتار تحریم 
سیاســی جام جهانی قطر در پی «آشکارشــدن» نقش دوحه در پرونده رسوایی 
مالی پارلمان اروپا شــده بودند. آشکارشدن رد پای قطر در رسوایی مالی پارلمان 
اروپا به بخشی از تنش ها و بحث های سیاسی در فرانسه تبدیل شده؛ زیرا پاریس 
چندیــن دهه رابطه ویژه و بحث برانگیز با دوحــه در زمینه های مختلف از جمله 
امنیت، انرژی و فرهنگ داشــته است. براســاس این این گمانه زنی نیز مطرح شد 
که مکرون در پوشــش تماشــای بازی فوتبال برای لابی با مقام های قطری برای 
حل پرونده فســاد مالی در پارلمان اروپا به دوحه سفر کرده است؛ فرضیه ای که 

او آن را رد کرده است.

آغاز اصلاحات گسترده در پارلمان اروپا و حاشیه هاي سفر رئیس جمهور فرانسه به قطر

پس لرزه هاي «قطرگیت»


